
COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 177  del Reg.
DATA   05-11-2020

OGGETTO: determina a contrarre e avvio procedura ai sensi dell'art. 36 co. 2
lett. b) del d.lgs. 50/2016 con RdO tramite il portale SardegnaCAT
per Lavori di MESSA IN SICUREZZA E RACCORDO DELLE STRADE
COMUNALI "BADESI MARE - LI JUNCHI" CON BADESI MARE - LI
MINDI. COMPLETAMENTO - CUP E79J19000450004 - CIG
84982956E2

L’anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di novembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze ha avviato un
intervento di messa in sicurezza per l'eliminazione dei pericoli incombenti delle strade citate in
oggetto, le quali hanno un unico punto di accesso e sono quindi prive di vie d’uscita, attraverso
l'esecuzione delle opere necessarie a garantire le condizioni di sicurezza per i fruitori delle spiagge
di Li Junchi e Li Mindi;

VERIFICATO che a seguito dell'approvazione di tutti gli atti di contabilità finale e a consuntivo di
tutti i pagamenti effettuati si è rilevata un' economia totale di € 124.512,96.

EVIDENZIATO che con nota del 21/12/2018 prot. 11306 è stata richiesta alla RAS l'autorizzazione
per dar corso alla predisposizione di un progetto di completamento utilizzando le economie
derivanti dal ribasso d'asta e dalle varie spese generali pari ad € 124.512,96 e che con nota prot. n.
5287 del 15/02/2019 la RAS autorizzava l’utilizzo dell’intera dotazione finanziaria assegnata;

VISTO che il progetto trova copertura all'interno del Cap.  3685 RR.PP. bilancio 2020;

VISTO che il progetto in oggetto prevede due tipologie di intervento: 1) il completamento
dell’impianto di illuminazione pubblica lungo l’infrastruttura di nuova realizzazione, mediante la
posa in opera di nuovi complessi illuminanti costituiti da palo acciaio zincato a profilo rettilineo o
curvato,  alimentato da linea interrata, con relativa fornitura e messa in opera di pozzetti di tipo
carrabile in elementi prefabbricati, nonchè la realizzazione di cavidotto; 2) la messa in sicurezza
dello svincolo sulla strada Badesi-Badesi Mare intersezione Li Mindi che porta alla strada di nuova
realizzazione  mediante l’esecuzione di una mini o media rotatoria;

VISTO che con Delibera G.C. n. 17 dell'11.03.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica
ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP. e manutenzioni “Messa in sicurezza e raccordo
delle strade comunali “Badesi Mare - Li Junchi” con “Badesi Mare - Li Mindi. Completamento";

RICORDATO che con Determinazione UT. LL.PP. n. 66 del 26.05.2020 è stata aggiudicato in via
definitiva l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura,
certificato regolare esecuzione e assistenza al collaudo per l'intervento in oggetto all'In. ANTONETTI
GIOVANNI con sede a Valledoria (SS);

VISTO che con delibera G.C. n. G.C. n. 88 del 26/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
presentato dal tecnico incaricato in data 19/10/2020 ns. prot. n. 8797 comportante una spesa complessiva



di € 124.512,96, di cui € 85.500,00 = a base d' appalto e dei quali € 2.500,00 = per oneri inerenti la sicurezza
non soggetti a ribasso come da quadro economico riportato in premessa;

VISTO che il progetto trova copertura all'interno del Cap.  3685 RR.PP. bilancio 2020;

CONSIDERATO CHE:

occorre procedere con l’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori;-
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento-
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare-
indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a Messa in sicurezza e raccordo delle strade
comunali “Badesi Mare - Li Junchi” con “Badesi
Mare - Li Mindi. Completamento

Oggetto del
contratto

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Lavori di “Messa in sicurezza e raccordo delle
strade comunali “Badesi Mare - Li Junchi” con
“Badesi Mare - Li Mindi. Completamento”

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b;
Art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016

Contratto d’Appalto in forma pubblica
amministrativa informatica.

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Sono quelle definite nello Schema del Bando e nel
Disciplinare di Gara

Importo lavori Prog. esecutivo approvato con
Delibera G.C. n. 130 del
16/12/2019

Importo dei lavori pari ad € 85.500 di cui:
€ 83.000,00 per lavori soggetti a ribasso
€ 2.500,00 oneri sicurezza non soggetti a ribasso

Criterio di selezione
dell’operatore
economico

art. 36 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Legge 30 dicembre 2018, n.
145 -Art. 1. – 912 ; DL 55/2019

procedura di cui all’art. 36 previa consultazione,
ove esistenti, di tre operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici

Criterio di selezione
delle offerte

art. 97  comma 2 del DLgs n.
50/2016

criterio del prezzo più basso inferiore a quello di
gara

con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di-
beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del
Mercato Elettronico della Regione Sardegna, portale SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
2017/2010;
con L.R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la-
suindicata piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCAT per tutte le forniture,
servizi e lavori;
questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCAT mediante registrazione e abilitazione di punto-
ordinante;

STABILITO che per l’affidamento dei lavori in oggetto la modalità di scelta di contraente che si vuole
adottare è quella della procedura avviata tramite Richiesta Di Offerta sulla piattaforma SardegnaCAT;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016, come modificato dalla Legge di conversione del Decreto Sblocca
Cantieri (L. 55/2019), il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la



possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità”:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di
tre preventivi, ove esistenti per i lavori, e, per i servizi e le fornitura, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo
l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione
di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione
anche dei soggetti invitati;

VERIFICATO che relativamente alla tipologia dei lavori prevalenti in oggetto “Lavori – OG3 – STRADE,
AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI” sul Mercato elettronico della centrale regionale di
committenza della Regione Sardegna, è presente la classifica merceologica relativa al presente appalto
“AQ22AC22 - Lavori di importo fino a € 150.000,00”;

RITENUTO dover procedere ad interpellare, per l’affidamento dell’appalto in questione, ditte iscritte sulla
piattaforma per la categoria merceologica di cui sopra, e che sarà quindi avviata apposita procedura di
Richiesta di Offerta mediante la piattaforma SardegnaCAT categoria “AQ22AC22 - Lavori di importo fino a €
150.000,00”;

DATO ATTO che il presente appalto avviene nel rispetto dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1
(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), art. 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e art. 42 (prevenzione e
risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice;

PRESO ATTO CHE

è stato assegnato, ai sensi della Legge 3 del 16.01.2003 art.11, il seguente Codice Univoco di Progetto-
CUP: E79J19000450004
al presente intervento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – ai sensi dell’art. 3-
comma 5 della Legge n. 136/2010, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187/2010: - CIG:
84982956E2;

VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrale e sostanziale, e

RITENUTO di doverli approvare:

Lettera di invito;1.
Disciplinare di gara;2.
Domanda di partecipazione gara (Allegato A);3.
Dichiarazione (Allegato A1);4.
Patto di integrità (Allegato A2);5.
Formulario DGUE (Allegato B);6.
Modulo per offerta economica (Allegato C);7.

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

RITENUTA la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTO:

il decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2019, con cui veniva individuato il responsabile del servizio-
settore ll.pp. e manutenzioni sino al 20/05/2022;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03/06/2020, esecutiva, è stato approvato il-
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
che con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 03/06/2020, esecutiva, è stato approvato il-
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
con deliberazione G.C. n.70 del 05/06/2019 è stato approvato il PEG anno 2019;-

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati
nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento sui
controlli interni;

DETERMINA

di PRENDERE ATTO delle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
di AVVIARE le procedure per la selezione dei soggetti ai quali affidare l’esecuzione dell’intervento in2.
oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, utilizzando il criterio del prezzo più
basso, invitando a presentare la propria offerta gli operatori economici selezionati tramite il
SardegnaCAT, qualificati ed iscritti nella categoria “AQ22AC22 – OG3: STRADE AUTOSTRADE PONTI
VIADOTTI FERROVIE - Lavori e servizi di importo fino a 150.000 euro”
di APPROVARE tutti gli atti di gara allegati alla presente;3.
di DARE ATTO che la spesa occorrente per l’esecuzione dell’intervento, prevista in complessivi €. €4.
124.512,96 sarà imputata per l’intero importo al 3685 RR.PP. bilancio 2020;
di STABILIRE, che in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del D.lgs 50/2016, gli elementi5.
indicativi della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;
di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il6.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo7.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;
 di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione9.
trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-11-20 Il Responsabile del servizio
ADDIS SALVATORE
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

N° 1473 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
05-11-2020 al 20-11-2020.

Badesi, li 05-11-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)


